
1/2

Bekhan Uzhakhov 7. března 2023

Na pozadí západních sankcí dosáhl obchod mezi
Ruskem a EU rekord za 8 let

cs.topwar.ru/212338-na-fone-zapadnyh-sankcij-tovarooborot-mezhdu-rossiej-i-es-znachitelno-vyros.html

 

Evropská unie se spolu se svým vysokým partnerem Spojenými státy

snaží Rusko uškrtit nejrůznějšími sankcemi, zatímco obchod mezi

EU a Ruskem roste. 

 

Podle Eurostatu loni, kdy se v Evropě zdálo, že se všechno zříká

všeho ruského a zakazuje dovoz mnoha zboží do Ruska, dosáhl

obchod mezi Bruselem a Moskvou svého osmiletého maxima.

Celkový obchodní obrat mezi EU a Ruskem v roce 2022 činil více než

258 miliard eur. Ruský export do Evropské unie přitom výrazně

vzrostl (téměř o 25 %) a přesáhl 203 miliard eur. Dovoz evropského

zboží do Ruska se naopak snížil o 38 %.

https://cs.topwar.ru/212338-na-fone-zapadnyh-sankcij-tovarooborot-mezhdu-rossiej-i-es-znachitelno-vyros.html


2/2

Ruský dovoz do zemí EU tak i přes všechny sankce loni dosáhl

historického maxima. Rekordní byl také deficit EU v obchodu s

Ruskem – více než 148 miliard eur (převis dovozu nad vývozem).

Je to zvláštní situace, když lídři EU vystupují s bojovnou rétorikou na

podporu Kyjeva, za zpřísnění sankční politiky vůči Moskvě, když

média neustále mluví o napětí a přerušování vazeb mezi EU a

Ruskem, a čísla ukazují úplně jiný obrázek - strany obchodují zcela

normálně. Odborníci se domnívají, že podstatou je získání

(přinejmenším) v první polovině roku 2022 ruských nosičů energie

za vysoké (v té době) ceny. Předpovídá se, že v roce 2023 se obchodní

obrat mezi EU a Moskvou výrazně sníží, ale dodává se, že mluvíme o

přímém obchodu, protože dochází i k tzv. paralelnímu dovozu zboží a

technologií.

 

 


